te iugo seruitutis addictum redimere po-
tentie sue virtute noluerit. **A**udi quod ad
superiora quibus eisdem famulis causam
voluntarie venditionis exprobrat. adie-
cerit. **Q**uoniam abbreviata et paruula
facta est manus mea. ut non possim re-
dimere. aut non est in me virtus ad libera-
ndum. **S**ed quid huic potentissime mise-
ricordie eius semper obstiterit. idem pro-
pheta demostans. ecce inquit non est ab-
breniata manus domini ut saluare nequeat.
neque aggrauata est auris eius ut non ex-
audiat. sed iniquitates vestre diuiserunt
iter vos et dei vestrum. et peccata vestra abscon-
derunt faciem eius a vobis ne exaudiret.

Item expositio illius. **S**cio autem
quod non habitat in me hoc est in car-
ne mea bonum. **C**ap. xiiij.

Quia ergo carnales nos fecit. et
in spinis ac tribulis condemna-
uit illa dei propria maledictio. nos-
trita iniquo pater noster veni dicitur
comertio. ut bonum quod volumus agere neque-
amus. dum diuisi a memoria summi dei.
ea que humane fragilitatis sunt cogitare con-
pellimur. dum puritatis amore flagrates.
incentiuus naturalibus que penitus igno-
rare velimus etiam inuiti plerumque con-
pungimur. scimus quia non habitat in
carne nostra bonum. id est. bonius quam
diximus theorie atque puritatis perpetua
iugisque tranquillitas. **S**ed factum est
istud pessimum ac lugubre diuortium. ut
cum mente legi dei seruire velimus. non que-
scimus volentes a claritate diuina dimoue-
re conspectum. tamen carnalibus tenebris
circumfusi quadam lege peccati ab eo quod
bonum est nonimus cogamur auelli. sed ad
curas cogitationesque terrenas. ab illa me-
tis celsitudine decedentes. ad que nos lex
peccati. id est. illa sententia dei non imme-
rito condemnauit. quam primus delictor
excepit. et inde est quod beatus apostolus. cum
apertissime fateatur inuitabili se vltom-
nes sanctos peccati huius necessitate constri-
ngi. tamen neminem eorum ob hoc esse dam-
nandum audenter enunciat dicens. **Q**ui-
bil ergo nunc damnationis est his que sunt

De velle bonū et agere malum

in christo iesu. Lex enim spiritus vite in christo iesu liberavit me a lege peccati et mortis. id ē quotidiana gratia christi omnes sanctos suos ab hac lege peccati et mortis in quā iugiter vel nolentes coguntur currere. cum remissionem debitorum suorum a domino precatur absoluit. **U**idetis ergo non ex persona peccatorum. s. ex illorum qui vere sancti atq. perfecti sūt. hanc beatum apostolum prompsisse sententiā. nō enī qd volo bonum hoc facio. sed quod odi malū hoc ago. et video aliam legem in membris meis repugnantē legi mentis mee. et captivum me ducentē in lege peccati. que est in membris meis.

Obiectio q. neq. infidelius perionis conveniat neq. sanctorum. non enī qd volo facio bonum.

Cap. xiiij.
Germanus. Neq. eorum qui capitalibus criminibus implicantur. neq. apostoli vel illorum qui ad eius profecere mensuram. hoc dicimus cōgruere posse personis. s. de his proprie hoc intelligi debere censemus. q. post dei gratiam agnitionemq. veritatē a carnalib. se vicij abstinere cupientes. antiqua adhuc consuetudine velut naturalī lege in membris suis violētissime dñante. ad inolitā passionū concupiscentiam pertrahuntur. **A**lius enim ac frequentia delinquendi. velut lex efficitur naturalis. que membris hūane infirmitatis inserta. affectus anime nec dum plenis virtutum studijs erudite. sed adhuc rudis ac tenere vt ita dixerim castitatis. captivos rapit ad vicia. ac morti eos antiqua lege subiciens. iugo peccati dominatis addicit. nō sinens eos bonum quod diligunt puritatis adipisci. sed potius malum quod execrantur exercere cōpelles.

Responsio ad obiectionē ppositam.

Cap. xv.
Deonas. Non parum vīa proficit opinio. Siquidem etiam vos ipi astruere iam cepistis.

in illorum persona qui omnino peccatores sunt. hoc penitus stare non posse. illis autem qui se a vicij carnalibus abstinere contendunt proprie cōvenire. Quos qm a peccatorum iam numero segregatis. consequens est vt etiam fidelium atq. sanctorum paulatim cetibus inferat. **Q**ue enī genera peccatorum istos dicitis posse cōmittere. quibus si fuerint post gratia baptismatis inuoluti. rursus per quotidianā christi gratiam liberentur. **A**ut de quo mortis corpore apostolus dixisse credendus est. quis me liberabit de corpore mortis huius. gratia dei per iesum christum dñm nostrū. **R**ōne manifestū est sicut vos quoq. ipos veritas compellit confiteri. nō de illis capitalium criminū mēbris. per que stipendiū eterne mortis acquiritur. id est. homicidij. fornicationis. adulterioꝝ. ebrietatis. furtoꝝ atq. raptarum. sed de illo predicto cui gratia christi quotidiana succurrit corpore memorari. **Q**uisquis enī post baptismū et scientiam dei. i illud mortis corpus incurrerit. sciat se nō qd quotidiana grā dei. id ē facili remissione. quā momentis singulis exoratus dñs noster erroribus nostris donare psuenit. sed aut diuturna afflictione penitendinis ac penali dolore purgandū. aut certe. p. his in futuro eterni ignis supplicij addicendū. ita eodem aplo. pñū. ciantē. **N**olite falli. neq. fornicarij. neq. idolis seruiētes. neq. adulteri. neq. molles. neq. masculoꝝ cōcubitores. neq. fures. neq. auari. neq. ebriosi. neq. male dicit. neq. rapaces regnū dei possidebūt. **A**ut q. est ista lex militās in mēbris nris que repugnat legi mentis nostre. cum q. nos resistentes. atq. captivos in legē peccati ac mortis abduxerit. ei q. nos fecerit carne seruire. nihilominus mēte legi dei seruire permittat. **N**ec enī hic puto legē peccati flagicia designare. aut hoc de supradictis intelligi posse criminibus. que si quis facit legi dei mente non seruit. a qua necesse est cū animo an. discedere q.

Collatio XXIII abbatis theone

aliquid eorum carne committat. Quid est enim seruire legi peccati. nisi ea quae a peccato impantur implere. Quod ergo peccati genus est. quo cum se tanta sanctitas atque perfectio sentiat captiuari. gratia tamen christi non ambigat liberandus dicens. Infelix ego homo. quis me liberabit de corpore mortis huius. Gratia dei per iesum christum dominum nostrum. Quam inquam legem membris nostris esse firmabitis. quae abstrahens nos a lege dei. et captiuans nos legi peccati. infelices nos potius faciat quam nocentes. ut non eternis supplicijs addicamur. sed quasi de interrupto beatitudinis gaudio suspiremus. et auxiliatorem qui nos ad id retrahat inquirentes cum apostolo proclamemus. Infelix ego homo. quis me liberabit de corpore mortis huius. Ad duci namque captiuum in legem peccati. quod est aliud. quam in effectu peccati atque opere permanere. Aut quod aliud principale dabitur bonum. quod sancti expleere non possint. nisi id ad cuius comparationem ut supra diximus uniuersa nec bona sunt. Et quidem nonimus multa esse in hoc mundo bona. precipueque pudicitiam. continentiam. sobrietatem. humilitatem. iustitiam. misericordiam. temperantiam. pietatem. sed hec omnia et summo illi bono paria esse non possunt. et perfici non dicam ab apostolis. sed etiam a mediocribus possunt. et a quibus impleta non fuerint. aut eterno supplicio puniuntur. aut grandi ut supra dictum est labore penitentiae. vel quotidiana christi gratia liberantur. Superest igitur. ut hanc apostoli sententiam soli sanctorum persone recte fateamur aptari. qui in hanc quae praediximus incurrentes quotidie peccati non criminum legem. de statu salutis suae certi non precipitantur in facinus. sed ut dictum est de contemplatione diuina ad miseriam cogitationum deuoluti corporalium. vere illius beatitudinis bono plerumque fraudantur. Si enim se in hac

membrorum suorum legem quotidianis sentirent sceleribus illigari. non utique de felicitatis amissione. sed de innocentie carerentur. nec diceret apostolus paulus. infelix ego homo. sed impurus aut sceleratus ego homo. nec de corpore mortis huius. hoc est de conditione mortali. sed a flagitijs atque criminibus carnis huius uellet absolui. Sed quia se pro conditione fragilitatis humane senserat captiuatum. id est abductum ad sollicitudines. curasque carnales. quae lex peccati et mortis operatur. ingemiscens super hac quam inuitus incurrerat lege peccati. confestim recurrit ad christum. et presentissima gratiae eius redemptione saluatur. Quicquid ergo lex illa peccati. quae spinas ac tribulos cogitationum curarumque mortalium naturaliter gignit. etiam in apostolici pectoris terra sollicitudinibus germinat. ista lex gratiae mox auellit. Lex enim inquit spiritus uite in christo iesu. liberauit me a lege peccati et mortis.

¶ Quid sit corpus peccati.

¶ Cap. xvi.

Hoc ergo inuitabile corpus est mortis. in quod perfecti quique qui gustauerunt quam suauis est dominus quotidie reuoluti. sentiunt cum propheta quam malum sibi et amarum sit discedere a domino deo suo. hoc est corpus mortis quod a caelesti eos intuitu retrahens ad terrena deducit. quod psallentes eos atque in oratione prostratos. vel humanas effigies vel sermones vel negocia vel actus facit superfluos retractare. hoc est corpus mortis quod emulantes angelicam sanctitatem. et uolentes domino in giter inherere. perfectionem tamen huius boni. quia mortis corpus obsistit. inuenire non possunt. sed faciunt malum quod nolunt. id est. traducuntur mente etiam ad illa quae ad profectum uirtutum perfectionemque non pertinent. Denique ut hoc de sanctis atque perfectis sibi que

De velle bonū et agere malū

milibus. se dixisse beatus apostolus cui
dēter exprimeret. digito quodammodo
semetipsum tactuq; designans. p̄tinuo
infert. Ita q; egoipse id est qui hec pro
nuncio. mee nō alterius conscientie late
bras pando. Hoc sane elocutionis gene
re familiariter vti apostolus solet. si quan
do vult se specialiter designare. sicut ibi
egoipse paulus obsecro vos per man
suetudinem et modestiam christi. et rur
sum. nisi egoipse nō grauavi vos. et ite
rū. besto. egoipse nō grauavi vos. et ali
bi. egoipse paulus dico vobis si circum
cidamini christus vobis nihil proderit.
et ad romanos. optabam enim egoipse
anathema esse a christo pro fratrib; me
is. Potest autem non absurde etiam sic
accipi. vt expressius emphasi p̄nunciet.
ita q; egoipse id est. quē noscē esse aposto
lum christi. quem tota suspicientia vene
ramini. quē creditis summū atq; p̄fectū
esse. et in quo loquitur christus. cum me
te seruam legi dei. carne tamen legi pec
cati hūire me fateor. hoc ē distentione cō
ditionis humane interdum de celestib;
ad terrena deuoluor. et ad curas humili
um rerum mentis mee altitudo prolabi
tur. per quam peccati legē ita momentis
singulis me sentio captiuari. vt quāuis
immobili circa legem dei desiderio perse
uerem. nullo tamen modo vim huius ca
ptiuitatis euadere me posse sentiam. nisi
confugeto semper ad gratiam saluatoris

**¶ Sancti omnes veraciter imū
dos se et peccatores esse confes
si sunt.**

¶ Cap. xvij.

¶ Et idcirco quondiam suspirijs
sancti omnes pro hac subitātie
sue fragilitate compuncti. dum
cogitationum varietates. et conscientie
sue latebras ac penetralia perscrutant.
suppliciter clamāt. Non intres in iudici
um cū seruo tuo. quia nō iustificabit in
conspetu tuo oīs vinēs. Et illd. Quis
gloriabitur castū se habere cor. aut quis
fiduciā habebit se mūdū esse a peccato.
Et iterū. Nō est iustus hō in terra q̄ fa

ciat bonū et nō peccet. Et ita infirmā ho
minū imperfectāq; iusticiā. ac misericōdia di
sp̄ indigentē indignā esse sentiūt. vt vn̄
ex his cuius iniquitates et p̄ctā deus misso
de altari ignito verbi sui carbone purga
uit. post illā mirificā p̄tēplationē dei. post
intuitū sublimium seraphin. et reuelati
onē sacramētorū celestium dicat. **¶** Te mihi
q; vir pollutus labijs ego sum. et in me
dio populi polluta labia habēt ego ha
bito. Qui sicut arbitror labiorū suorum
immūdiciam nec tūc q̄dem fortasse sen
sisset. nisi vera perfectione et integra pu
ritate cōtemplationē dei mernisset agno
scere. cuius intuitu pollutionē suā sibi an̄
incognitam repente cognouit. Cum enī
ait. **¶** Te mihi quia vir pollutus labijs ego
sum. de suorum hoc cum labiorū non de
populi pollutione confessum id quod se
quit manifestat. et in medio populi pol
luta labia habētis ego habito. Sed etiā
cum orās p̄ctōz quasi vniuersaliū imū
diciā confitetur. nō iniquoz tantū sed eti
am iustoz plebem generali supplicatiōe
complectitur dicens. **¶** Ecce tu iratus es
et peccauimus. i ipsi sumus semper et
saluabimur. facti sumus vt immūdi om
nes nos. tanq; pannus menstruāte vni
uerse iusticie nostre. **¶** Rogo quid eiden
tius hac potest esse sentētia. quā nō vnā
tantum. sed vniuersas iusticias nostras
propheta complexus. et circumspiciens
omnia que vel immūda vel horrida iudi
cantur. quia nihil in hominū conuersa
tiōe sordidius neq; impurius pomit re
perire. p̄ano mēstruate eas comparare
maluit.

**¶ Etia iustos et sanctos sine pec
cato nō esse.**

¶ Cap. xvij

¶ Rustra q̄ manifestissime vitati
spinose obiectiōis acumē oppo
nit. sicut paulo ante dixistis. si
nemo sine p̄ctō nullus est sanctus. et si ne
mo sanctus. nullus ergo saluabit. Hoc
enim prophete testimonio. potest no
dus huius questionis absolui. **¶** Ecce in
quit tu iratus es et nos peccauimus.

ypocrit

Collatio XXIII Abbatis Theone

id est cum elationem nostri cordis vel negligentias auerlat. tuo nos auxilio denudasti. confestim nos vorago absorbit peccatorum. velut si quis splendidissimo solis diceret elemento. Ecce tu occubisti. et nos ilico tenebrosa contextit obscuritas. Et tamen cum hic sanctus peccasse se dicat. et non solum peccasse. sed etiam in ipsis se permansisse peccatis. non desperat penitus de salute. sed subiicit. in ipsis fuimus semper et saluabimur. Hanc ego sententiam. ecce tu iratus es et peccauimus. illi apostolice comparabo. Infelix ego homo. quis me liberabit de corpore mortis huius? Rursus id quod propheta subiungit. in ipsis fuimus semper et saluabimur. consequentibus apostoli congruit verbis. Gratia dei per iesum christum dominum nostrum. Similiter etiam illud eiusdem prophete. et mihi quia vir pollutus labijs ego sum. et in medio populi polluta labia habentis ego habito. videtur supra dictos sapere sermones. Infelix ego homo. quis me liberabit de corpore mortis huius? Itaque quod sequitur in propheta. Et ecce volauit ad me vnus de seraphim. et in manu eius carbunculus sive calculus. quem foras tulerat de altari. et tetigit os meum. et dixit. ecce hoc tetigi labia tua. et auferetur iniquitas tua. et peccatum tuum mundabitur. tale est. ut pauli videatur ore prolatum. qui ait. Gratia dei per iesum christum dominum nostrum. Videtur ergo quemadmodum omnes sancti non tam ex persona populi quam ex sua. et peccatores se veraciter fateantur. et tamen nequaquam de sua salute desperent. sed in iustificationis plenitudinem quam pro conditione fragilitatis humane consequi se posse diffidunt. de gratia domini et misericordiatione presumunt.

¶ Quin ipsa quoque orationis hora peccatus declinari vix possit.

Cap. xix.

Neminem vero in hac vita quamuis sanctum. immunes esse a debitis peccatorum. etiam magi-

sterium nos edocet saluatoris. qui discipulis suis perfecte orationis formulam tradens. inter reliqua illic sublimia sacratissima. que mandata. que non nisi sanctis perfectisque sunt tradita. et malis et infidelibus conuenire non possunt. hoc insit interferi. et dimitte nobis debita nostra. sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Si ergo vera hec et a sanctis profertur oratio. sicut indubitanter credere nos oportet. quis tam contumax et presumptor. tamque superbia diabolici furoris elatus poterit inueniri. qui sine peccato se esse pronuncians. non solum maiorem se apostolis credat. verum etiam ipsam quasi ignorantie aut vanitatis arguat saluatorem. ut scilicet aut nescierit esse posse aliquos immunes a debitis. aut frustra docuerit eos quos scierit orationis istius remedio non egere. Sed cum regis sui precepta seruantes. omnes omnino sancti quotidie dicant. dimitte nobis debita nostra. si verum dicunt. vere nemo est immunis a culpa. si autem fallunt. eque verum est eos mendacium carere peccato. Unde etiam ille sapientissimus ecclesiastes vniuersos actus et humana studia mente percurrēs. sine vlla exceptione pronunciat. quia non est iustus homo in terra qui faciat bonum. et non peccet. id est. nemo in hac terra tam sanctus. tam diligens. tam intentus. vel potuit vnquam vel poterit inueniri. qui non illi ac singulari bono ita ingiter valeat inherere. ut non quotidie ab eo distractum se sentiat deliquisse. Qui tamen cum pronuncietur immunis a noxa esse. non posse iustus esse nihilominus non negatur.

¶ Quibus sit peccati euacuatio et virtutum discenda perfectio.

Cap. xx.

Quisquis itaque anamarteton id est. impeccantiam nature ascribit humane. non inanibus verbis. sed conscientie sue testimonio nobiscum ac probatione confligat. et tunc demum se absque peccato esse. pronunciet. cum se ab hoc summo bono senserit non auulsum.

De velle bonū et agere malū

imo vero quisq̄s p̄siderās cōscīaz suā
vt nō dicā amplius vnā saltē synaxim
sine vlla verbi vel facti vel cogitationis
interpellatiōe se deprehēderit celebrasse
absq̄ pctō se esse p̄nūciat. Proinde q̄a
his om̄ibz ociosis ac sup̄fluis rebz volu-
crē hūane mētis excursus fatemur carere
nō posse p̄ hoc vtiq̄ cōsequēter sine pec-
cato nos nō esse veraciter cōfitemi. Raz
q̄stauis circūsp̄ctione vnusquisq̄ cor
suū huare p̄tēdat nūq̄ id fm̄ delideri-
um sp̄s sui repugnāte carnis cōditiōe
custodiet. Quāto enim magis p̄fecerit
mēs hūana et ad sinceriozē p̄tēplatiōis
puenerit puritatē tanto se immūdiorem
quasi p̄ speculū suz puritatis inspiciet
q̄ necesse est dū animus ad sublimiozē
se extēdit intuitū et maiora quā nouit p̄-
spiciēs cōcupiscit illa in q̄bz est vt inferi-
ora sp̄ ac viliora despiciat.

¶ Licet agnoscamus nos sine
peccato nō esse nō debeamus
tamen nos a dñica cōmunionē
suspendere. **Cap. xxi.**

Quia siq̄dez tenotat sincerioz
obtus panitq̄ sibi maiore re-
prehensionis dolorē irrepren-
sibilis vita et multiplicat gemitus atq̄
suspiria emēdatio mox et emulatio attē-
ta virtutū. Nemo enī illo in q̄ profecerit q̄
du pōt esse p̄tēns et q̄tū q̄s fuerit mēte
purgatioz tāto se lordidiorē vidēs maḡ
hūilitatis q̄ elatiōis inuenit causas q̄
toz p̄nūcius ad sublimiozē cōscendent
tanto āplius p̄uidet sibi sup̄esse q̄ ten-
dat. Deniq̄ ille ap̄loz eximius quē dīlī-
gebat iesus recūbēs supra pectus eius
hāc q̄si ex dñico p̄tulit corde sententiaz.
Si dixerimus q̄ pctm̄ non habem⁹ ipi
nos seducimus et veritas in nob nō est.
Itaq̄ si dicētes nos nō h̄re pctm̄ veri-
tate id est christū nō habemus in nobis
quid aliud p̄ficimus nisi vt nos hac ip̄-
sa professione ex peccatoribus sceleratos
atq̄ impios approbemus. Postremo si
cordi est veri⁹ explorare vtrū possibile sit
hūane substātie an amartheton id est
peccatiā possidere a q̄bz hoc manifestius

discere poterim⁹. q̄ ab his q̄ carne suā
crucifixit cū vicis et p̄cupiscētis et q̄bz
se crucifixus est mūdus. Qui cū de cor-
dibz suis nō solū radicitus vicia vnuer-
sa cōuullerit verū etiā pctōz memoriaz
ac cogitatiōes conētur excludere nibilo-
minus tñ q̄tidie fideliter p̄fitemi ne vna
q̄dez hora sine macula se esse posse pecca-
ti. Nec tñ ex eo debemus nos a dñica cō-
munionē suspēdere q̄ nos agnoscamus
pctōres. Sed ad eā magis ac magis est p̄p̄-
aīe medicinā et purificationē spiritus
auidē festinādum. Verū tamē ea hūilitate
mētis ac fide vt indignos nos p̄ceptiōe
tante gratie iudicantes remedia potius
nostris vulneribz expetamus. Alioquin
nec anniuersaria q̄dē digne est p̄sumē-
da cōmunionē vt q̄dā faciunt q̄ in mona-
sterijs cōsistentes ita sacramētōz celestī-
um dignitatē et sanctificationē a cōmeritiū
metiunt vt estimēt ea nō nisi scētōs atq̄
imaculatos debere p̄sumere et nō po-
tius sanctos mūdōs q̄ nos sua partici-
pationē perficiant. Qui profecto maio-
rem arrogātie p̄sumptionē quā decli-
nare sibi vidētur incurrit q̄ vel tūc enī
ea p̄cipiūt dignos se eius perceptiōe di-
iudicāt. Multo enī iustius est vt cum
hac cordis hūilitate q̄ credimus et fatem̄
illa sacrosancta misteria nūq̄ p̄ merito
nos posse p̄tingere singulis ea dñic ob-
remediū nostrarū egritudinū p̄sumā-
mus q̄ vt vana p̄uasiōe cordis elati
vel post annū dignos eoz p̄cipio nos
esse credamus. Quapropter vt hec intel-
ligere et fructuose tenere possimus mise-
ricordiā dñi vt nos ad p̄ficienda hec ad-
iuuet attētius imploremus q̄ neq̄q̄ ita
vt cetera hūane artes p̄cedēte quadā ra-
tione h̄boz factu potius et experientia p̄-
eunte discuntur queq̄ rursus nisi tā col-
lationibz spiritaliū viroz frequēter exa-
minata fuerint et polita q̄ documentis
et q̄tidiana experientia sollicitē ventilata
aut obsolescūt incuria aut ociosa obliui-
one deperunt.